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Beslutningsreferat og Protokollat 
over styrelsesmødet torsdag den 30. maj 2024 kl. 18.30 på Hiort Lorenzen-Skolen 
 
Til stede: Philipp Bohk, Svend Wippich, Nikolaj Stage Jensen, Ulla Virkkunen Andrees (fra 18.55), Olaf 
Runz, Troels Kaysen, Moritz Butz, Andrea Heimrath, Paul Salwik (fra 18.55), Anne Hahn-Ruempler, 
Lars Kofoed-Jensen, Søren Neess Priisholm, Petra Häder, Daniel Dürkop og generalkonsul Annette 
Lind 
 
Afbud: Björn-Ole Strichau, Hauke Matthiessen 
 
Protokolfører: Sabine Oetzmann 
 
Dagsorden åben del: 
1.     Den gode rygsæk – oplæg ved Ulrike Andersen og Marit Gross 
2.     Godkendelse af protokol fra den åbne del af styrelsesmødet den 25. april 2024 
3.     Forlængelse af dispensation fra fagrækken 
4.     Liste fra Driftsrådet og direktionen (fælles projekter og udeståender) 
5.     Indkomne spørgsmål 
6.     Meddelelser – herunder evt. nyt fra udvalg og det sydslesvigske forum 
7.     Eventuelt 
 
Troels Kaysen bød velkommen.  
 
Nikolaj Stage Jensen valgtes som ordstyrer.  
 
1. Den gode rygsæk – oplæg ved Ulrike Andersen og Marit Gross 
Sagsansvarlig: Lars Kofoed-Jensen  
Baggrund: Sydslesvigudvalget efterlyste for flere år siden projekter, som fokuserede særligt på 

udsatte børn og unge. Sammen med Dansk Sundhedstjeneste søgte vi projektet ”Den gode rygsæk”. 

Rygsækken ses som symbol på ”det man tager med sig videre ud i livet”. Vi havde en fornemmelse af, 

at nogle af vore børn og unge ikke fik det fulde udbytte af vores dagtilbud og skoler pga. diverse 

udfordringer – det som kaldes ”udsatte børn og unge”. Vi ville først og fremmest analysere omfanget 

og karakteren af ”udsathed” – og så ville vi gerne se på nogle tiltag som måske kunne give bedre 

forudsætninger for at tage en god rygsæk med sig efter endt skolegang. Et særligt 

opmærksomhedspunkt var at se på samspillet – eller mangel på sammen – med de offentlige (eller 

andre) tilbud til denne gruppe. Vi havde på forhånd to forventninger. For det første antog vi at en 

tidlig indsats og overgangen fra dagtilbud til skole krævede særlig fokus og måske på sigt skulle 

styrkes (men vi vidste ikke hvordan). For det andet tænkte vi, at vejledningen ud af skolen skulle 

styrkes, for i højere grad at hjælpe ”de udsatte” på vej. Men vi var hele tiden åbne for, at 

analysearbejdet kunne pege os i andre retninger. 

Corona udsatte arbejdet – men vi er nu nået midtvejs i projektet og vi giver her en status på 

projektet. 

 

Indstilling: Direktionen indstiller 

- at orienteringen tages til efterretning 
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Beslutning Styrelsen 30.05.24: 
Styrelsen tog orienteringen til efterretning. 
 
Protokol:  
Projektleder Ulrike Andersen og Marit Gross, PPR, orienterede ved hjælp af en power point om ”Den 
gode rygsæk”. Oplægget vedlægges som bilag til protokollen. 
 
Annette Lind takkede for et fint oplæg og sagde, at hun tidligere har været børneordfører i 
Folketinget, hvor hun var blevet gjort bekendt med det danske projekt ”Familie med hjerte”. 
 
2. Godkendelse af protokol fra den åbne del af styrelsesmødet den 25. april 2024 
Punkt til beslutning 
Direktionen indstiller 

- at protokollen godkendes. 

 
Beslutning Styrelsen 30.05.24: 
Styrelsen godkendte den udsendte protokol. 
 
3. Forlængelse af dispensation fra fagrækken 
Punkt til beslutning 
Sagsansvarlig: Søren Neess Priisholm 
Baggrund: Vores timeplaner overholder ikke eksamensforudsætningerne til MSA inden for faget 
samfundsfag. Vi har derfor givet dispensation fra valgholdsreglerne, så det enkelte samarbejdsråd på 
fællesskolerne kunne vælge at bruge den ene valgblok på samfundsfag.  
I realiteten er der ikke meget valg i det, da alle er med på, at vi skal leve op til 
eksamensforudsætningerne. Da vi godt ved, at det udfordrer musikvalghold, har vi lempet på 
kravene til tilmeldinger – men realiteten har været, at meget få elever overhovedet vælger musik på 
dette tidspunkt – og det har ført til en oplevelse hos enkelte forældre af ”at det er forsvundet”. Hertil 
må vi konstatere, at elevernes valg er årsagen – ikke at valgfaget er nedlagt pga. Styrelsens 
beslutning. 
Vi skal i kommende skoleår se på den samlede timefordeling sammen med Fællesrådet. Der må vi 
tage problematikken op, samtidigt med at der ses på om vi har de rigtige fag, i det rigtige omfang og 
på de rigtige tidspunkter. 
Bilag: Beslutningsoplæg  
Indstilling: Skolekontoret indstiller 
- at der dispenseres for endnu et skoleår 
 

Beslutning Styrelsen 30.05.24: 

Styrelsen besluttede, at der kan dispenseres for endnu et skoleår. 

 

Protokol: 

Søren Neess Priisholm orienterede om, at den tidligere Styrelse har givet dispensation fra 

valgholdsreglerne, så det enkelte samarbejdsråd på fællesskolerne kunne vælge at bruge den ene 

valgblok på samfundsfag fra 9. kl. Samtidig valgtes at give mulighed for musik som valgfag med 

minimum 6 elever pr. hold. Skolekontoret indstiller, at der dispenseres for endnu et skoleår, da der 

skal ses på den samlede timefordeling sammen med Fællesrådet. 

 

Olaf Runz spurgte, om der har været en evaluering/høring i den forbindelse. 

 

Søren Neess Priisholm svarede med et nej. 
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Lars Kofoed sagde, at det flere gange er blevet pointeret, at det er samarbejdsrådet, der træffer 

beslutningen. Flere undervisningstimer i samfundsfag er en forudsætning for en MSA, så vi ser det 

som en nødvendighed at fortsætte med dispensationen. 

 

Olaf Runz spurgte, om ikke det ville være oplagt med en evaluering fra skolerne/samarbejdsrådene 

inden Fællesrådet tager stilling til en endelig timefordelingsplan. 

 

Lars Kofoed svarede, at der skal laves et samlet udkast, der skal til 1. behandling på fællesrådsmødet 

i efteråret og til 2. behandling næste forår med mellemliggende høring. 

 

Søren Neess Priisholm nævnte, at der var afsat 47.000,- euro til musik, hvoraf kun 24.000,- euro blev 

brugt. Ikke alle har villet modtage tilbuddet.  

 
4. Liste fra Driftsrådet og Direktionen (fælles projekter og udeståender) 
Punkt til orientering 
Sagsansvarlig: Lars Kofoed-Jensen 

Baggrund: Formandskabet, direktionen og Driftsrådet har aftalt at opstille en liste over udestående 

emner og fælles projekter, samt at foretage en prioritering af disse – og om muligt at opstille 

tidslinjer for realiseringen. 

Der har været interne møder i forvaltningen og i Driftsrådet op til et fælles møde, hvor en første 

drøftelse fandt sted. På mødet gives en orientering om status på dette arbejde. 

Indstilling: Direktionen indstiller 

- at orienteringen tages til efterretning 

 

Beslutning Styrelsen 30.05.24: 

Styrelsen tog orienteringen til efterretning. 

 

Protokol: 

Lars Kofoed meddelte, at der ikke foreligger en liste. Man er i dialog med Driftsrådet, hvordan vi 

kommer videre. 

 

Jonas Noack, formand for Driftsrådet, havde længe tænkt over det siden sidste styrelsesmøde 

herunder også hjælp udefra. Driftsrådet har modtaget et forslag om en ”mini-Einigungsstelle” og 

oprindeligt lød det spændende, men de sidste 1½ uger har der været hændelser, der har gjort dem  

skeptiske og derudover var der pres og trusler mod medlemmer af Driftsrådet. Her kan der bl.a. 

nævnes, at arbejdsgiver er løbet fra en aftale om kurser og at der blev holdt en personlig 

”Einzelmassnahme” uden Driftsrådet. Driftsrådet oplever for tiden, at det er svært at få fat i 

informationer og oplever massive udfordringer ved at udføre sit arbejde. Jonas Noack påpegede, at 

han ikke nævner det for at lave sagsbehandling, men for at fortælle, at der bliver sagt til dem, at der 

vil samarbejdes, men egentlig ikke ønskes. I fællesskab kunne der opnås meget.  

 
Lars Kofoed svarede, at han oplever, hvordan Driftsrådet bruger den offentlige scene, som 
Direktionen ikke kan kommentere offentligt. Vi skal og vil samarbejde og derfor lagt op til, at vi skal 
tænke i hjælp udefra.  
 
Paul Salwik henviste til, at Direktionen og Driftsrådet har lavet en liste for 6-7 uger siden, så 
Direktionen har haft god tid til at gennemgå den. Han synes, at de skal se på den igen og finde ud af, 
hvordan der kommes videre. 



 

Styrelsesprotokollat – 30.05.2024 
Side 4 af 4 

 

 
Ulla Virkkunen Andrees mente, at det er Styrelsens opgave, at der kommer fremdrift og samarbejdet 
kører. 
 
Svend Wippich mente, at det burde være noget vi skal være fælles om. Måske en mediator kan få 
samlet trådene. Han anbefalede/lagde op til, at Driftsrådet finder en løsning. 
 
Philipp Bohk mente ikke, at Styrelsen skal indblandes. Der er ansat en Direktion, der skal løse 
problemer. Arbejdsopgaver skal drøftes internt, ikke offentligt. 
 
Paul Salwik udtalte, at Styrelsen har et et politisk ansvar at vise en retning. Der skal siddes med et 
åbent sind ved et bord for at finde løsninger.  
 
5. Indkomne spørgsmål 
Der var ikke indkommet spørgsmål. 
 
6. Meddelelser herunder evt. nyt fra udvalg og det sydslesvigske forum 
Lars Kofoed meddelte, at Skoleforeningen, i samarbejde med Grænseforeningen, deltager i to slots 
på Folkemødet, Den ene handler om inddragelse af unge og den anden om mindretalskompetence, 
som elevambassadørerne i høj grad deltager i. Lars Kofoed syntes, at der er fundet temaer, som 
Skoleforeningen kan byde ind med og også på tværs af grænsen. Han og Andrea Heimrath deltager i 
Folkemødet. 
 
Andrea Heimrath mente, at vi burde sige til Fælleselevrådet, at de er velkomne til Styrelsens åbne 
dele af møderne. 
 
7. Eventuelt 
Nikolaj Stage Jensen meddelte, at han har modtaget en klage over ham fra Lærerforeningens 
formand, fordi han på et forældremøde var kommet ind på, at forældre følger med i deres børns 
medieforbrug og at han havde sagt noget om Skoleforeningens økonomi og fagforeningsarbejde. 
Nikolaj Stage Jensen vil afvise klage. 
 
Jonas Noack, Driftsrådet, roste den nye udformning af dagsorden for styrelsesmøderne. 
 
Formanden lukkede den åbne del af mødet.  
 
 
 
 


